⁸ Lücke für die Zahl des Psalms.

esser il flagello del mondo, che per molti anni inanzi mai è stata nominata. che Iddio ci guardi dalla tirannide e crudeltà sua!

Partita dil re Massimiliano d' Augusta et andata sua di Viena.

Finite le feste di natale il re con puoca corte cavalcò alla volta d' Inpruc, dove dall' imperatore era aspettato per consultar insieme alenni loro importantissimi secreti. stato li aleuni giorni si ritornò a far carnevale con la regina, la quale haveva lasciata in detta città¹ in compagnia dil duca, duchesse et figliuoli. nel qual tempo si corse a l' anello, si ginoè di serimia d' ogni sorte d' arme et si fe una ridicolosa giostra di molte massare alla villanesca, che gli giostranti di quella montavano sopra a stangoni portati da doi altri, tenendo i piedi in un mastello² d' aqua pieno a quel stangone sospeso, che poi venendo l' un contra l' altro ad urtarsi con le lance incocionate³ et cascando si alzavano gli piedi col mastello al cielo et tutta l' aqua si rovesciavano adosso con grandissimo risa d' ogn' uno. fatto carnevale comincì a far marchiar la corte verso Tenaboro⁴ per imbarcarsi su'l Danubio. che sapendo di questo il magnanimo duca prese il camino con la corte sua verso Igolstadio per ricever Sua Maestà, la quale l' ottavo dì di marzo sopra forsi cinquanta barchi, tra le quali aleune ve n' erano e per Sua Maestà et per la nobiltà della corte sua non meno accomodate di uno honorato et ben' adornato palazzetto di Venetia di loggie depinte et di camere et sale guernite di belle tapezzarie, dove con giubilo di trombe et artegliaria dismontò al bellissimo et fortissimo castello, che con la città si congiunge. il seguente giorno dopo il sontuoso convito si ballò et il re volse veder la fortezza a torno a torno con grandissima ammiratione di quella et de l' infinita artegliaria posta alla diffesa sua, massime di quella così grossa e ben fatta che posta era alla diffesa del castello; con la quale si misse a tirar con suoi gentil' huomini a un bersaglio posto oltra al fiume da cerca un quarto di miglio, et vinti una quantità di talleri gli donò a bombardieri. intanto il duca preparava di far altri spassi a Sua Maestà; ma

1563
März 8

¹ D. i. Augsburg.

² Bottich, grüberes Gefäß.

³ So?

⁴ Wohl wieder Donauwörth.

l' andata sua era di grand' importanza per una dieta ch' haveva ordinata in Viena et per dar ordine all' aparechio che si dovea fare nella città di Possonia per la coronatione del regno d' Hungaria¹: la quale insieme con la sperata coronatione de l' imperial dignità mi riservo per un' altra volta a darla in luce con altre imprese tra detto tempo, s' occorrerà degne di memoria. per la qual cosa il duca non puote tanto intratenerlo che gli potesse mostrar l' affectionato et suo immenso amore; sichè la seguente mattina nell' apparir dil giorno si ritrovò imbarcato con tutta la corte sua su'l detto fiume. ma lasciamolo andar, che Iddio lo benedica et prosperi in longa vita, perchè tante sono le virtù e bontà sue, che altro non si può sperare che salute alla Christianità.